
2024年10月号 

ミステリー小説の先駆者であるアメリカの小説家

エドガー・アラン・ポーが、１８４９年のこの日に４０歳

で亡くなりました。１８４１年に発表された短編小説 

『モルグ街の殺人』は、世界初の推理小説と言わ

れています。 

小説家・推理作家の

江戸川乱歩のペン

ネームが、彼の名前

に由来することも有名

です。 

●１０月７日は「ミステリー記念日」です 

こんにちは。石日和の竹本です。秋も少し

ずつ深まってまいりましたが、いかがお過ごし

でしょうか。先日、上天草メモリアルパーク

に、３基目の「納骨壇」が完成いたしました。

一つの区画に６寸の骨壺を６個納めることが

できます。 

コンパクトな造りで、扉には家名や家紋、お好き

な言葉や絵柄をお選びいただいて、彫刻・彩色

することができます。終活の一環として生前に購

入される方も多く、お陰様でたいへんご好評をい

ただいております。ご興味がございましたら、お気

軽にお問い合わせください。 

 ※仏事クイズの答え： ①   ※まちがいさがしの答え： 1）山の稜線  2）がい骨の左手  3）かかしの上着 

  ■発行者： 石日和 (いしびより) 

石を通じて「暮らしを豊かに
し、喜んでいただけるもの
をお届けする」という想い
で、地域の皆様と共に歩ん
でまいります。 

 

   とおる 
泉 亨 

   つとむ 
泉 努 

◆石日和（いしびより）熊本店 
0120-135-515  

 熊本市南区城南町千町1628-2-3F  
◆石日和 大矢野展示場 
 TEL:0964-59-2930 
◆泉石材店 0120-121-295 

代表：泉 充 

竹 本 



知っているようで知らない仏事のことや 

言葉の意味をクイズで確かめてみましょう。 

ご縁を大切にしたいとの想いで、発行しています。 

※クイズとまちがいさがしの正解は、表面の一番下の部分をご覧ください。 

次のうち、「弘法筆を選ばず」 

と反対の意味のことわざは 

どれでしょう？ 

下手な人に限って、道具の

良し悪しにあれこれと注文を

付けたりすること。 

「弘法筆を選ばず」という有名なことわざがありますね。 

これは「名人・達人は道具の良し悪しには左右されな

い」という意味ですが、書の名手として知られる弘法

大師は、実際には使う筆を選んでいたことがわかる

言葉も残されています。『性霊集』という書物に、 

「良工（腕の良い職人）はまずその刀を利し（道具を

研ぎ）、能書（優れた書家）は必ず好筆（良い筆）を 

用ふ」とあります。続く内容でも、書く文字によって筆を吟味し、適宜使い分けてい

たことが伺えます。三筆としても知られる弘法大師。使う道具にこだわることは、

現代の名人や達人と呼ばれる人たちにも通じることかもしれません。 

上下の絵に間違いが３個あります。探してみましょう。 

★弘法、筆を選ぶ？ 

① 下手の道具調べ 
 
② 善書は紙筆を選ばず 
 
③ 弘法も筆の誤り 


